valor de la prestación se disminuya a tal punto que llegue a esa suma mínima e implique que, por fuerza,
pierda su poder adquisitivo, en contra de lo previsto en la Constitución y la ley. Por ello, a juicio de esta
Sala de la Corte Suprema de Justicia y conforme lo adoctrinó en sentencia CSJ SL2692- 2020 al decidir
sobre un asunto similar, le asiste razón a recurrente al afirmar que erró el Tribunal al confirmar la orden
de incrementar el valor mensual de la prestación con base en el índice de precios al consumidor y de
pagar el retroactivo, sin tomar las medidas necesarias que impidan la descapitalización de la cuenta de
ahorro individual del demandante.

Teniendo en cuenta que la mesada inicial de mi cliente para el año 2022 era superior al salario mínimo
($.1330.000) COLFONDOS debió reajustar la mesada de mi cliente para el 2023 y 2024 teniendo en cuenta
los reajustes pensionales comunicados por el Ministerio de Trabajo, el cual para el año 2023 era de 13,12%
y para el año 2024 de 9,28%, de la siguiente forma debió ser reajustada la pensión de mi cliente.

Reajustes

Año Mesadas  Pensión reajustada Diferencia
Adeudado a la presentación de la

demanda

2023 13  $   1.504.496   $   344.496   $   4.478.448

2024 7  $   1.644.113   $   344.113   $   2.408.793

   TOTAL  $   6.887.241

El reotractivo causado por los reajustes pensionales han devengado los siguientes intereses moratorios
hasta la fecha de la presentación de esta demanda.

Año Mes Mesada
Tasa

Interes

Meses
en

Mora Total intereses Intereses Acumulados

2023 01 $ 344.496,00 3,62% 19 $ 236.944,35 $ 236.944,35

2023 02 $ 344.496,00 3,62% 18 $ 224.473,59 $ 461.417,94

2023 03 $ 344.496,00 3,62% 17 $ 212.002,84 $ 673.420,78

2023 04 $ 344.496,00 3,62% 16 $ 199.532,08 $ 872.952,86

2023 05 $ 344.496,00 3,62% 15 $ 187.061,33 $ 1.060.014,19

2023 06 $ 344.496,00 3,62% 14 $ 174.590,57 $ 1.234.604,76

2023 07 $ 344.496,00 3,62% 13 $ 162.119,82 $ 1.396.724,58

2023 08 $ 344.496,00 3,62% 12 $ 149.649,06 $ 1.546.373,64

2023 09 $ 344.496,00 3,62% 11 $ 137.178,31 $ 1.683.551,95

2023 10 $ 344.496,00 3,62% 10 $ 124.707,55 $ 1.808.259,50

2023 11 $ 344.496,00 3,62% 9 $ 112.236,80 $ 1.920.496,30

2023 12 $ 344.496,00 3,62% 8 $ 99.766,04 $ 2.020.262,34

2023 M14 $ 344.496,00 3,62% 8 $ 99.766,04 $ 2.120.028,38

2024 01 $ 344.113,00 3,62% 7 $ 87.198,23 $ 2.207.226,62

2024 02 $ 344.113,00 3,62% 6 $ 74.741,34 $ 2.281.967,96

2024 03 $ 344.113,00 3,62% 5 $ 62.284,45 $ 2.344.252,41

2024 04 $ 344.113,00 3,62% 4 $ 49.827,56 $ 2.394.079,98

2024 05 $ 344.113,00 3,62% 3 $ 37.370,67 $ 2.431.450,65

2024 06 $ 344.113,00 3,62% 2 $ 24.913,78 $ 2.456.364,43

2024 07 $ 344.113,00 3,62% 1 $ 12.456,89 $ 2.468.821,32

Total Mesadas Total Retroactivo con intereses Total Intereses Acumulados

$ 6.887.239,00 $ 9.356.060,32 $2.468.821,32

7. CARGA DINÁMICA DE LA PRUEBA Y OBLIGACIÓN DEL FONDO DE PENSIONES DE PROBAR
HABER SUMINISTRADO INFORMACIÓN SUFICIENTE

En nuestro ordenamiento jurídico se establece que el Juez tiene la obligación de buscar la justicia material
(Arts. 2 y 228 de nuestra Constitución Política). En este marco, cabe reseñar que en lo que respecta al
régimen probatorio, el Juez debe analizar en cada caso concreto qué parte se encuentra en mejor capacidad
probatoria para acreditar lo debatido en un proceso. Es por ello, que el Juez tiene facultades oficiosas que

le permiten solicitar la práctica de pruebas que no han sido aportadas o solicitadas por las partes a fin de